
Mr . Ledig Rowohlt 
Hamburger Strasse 17 
Reinbek bei Hamburg 
West Germany 

Dear Mr . Rowohlt : 

COPY 

Washington, D. C. 
29 December 1961 

Enclosed I am returning to you a copy of the German textof 

my book. I have read and corrected pages 58 to 69 of the text . 

My corrections are not final but are merely meant as suggestions 

to whomever might do the final editing of the German text . 

I find that the man who did the German translation writes a 

good German style but his command of English appears to be limited . 

In any case, he occasionally makes serious mistakes in translation . 

It seems to me, that as it stands, his text is not useable and that 

someone would have to go through it with a fine tooth comb . 

If you want me to do this, I can do it but I cannot do it very 

fast because of the pressure of other businBs and it would take me 

several months to complete the job . 

I have also tried to correct the first nine pages of the text 

but it got so messy that I would prefer to redictate the text if 

I am to do the job. 



.-
COPY 2 

Attached to this letter is a text, die "Zehn Gebote ", which 

I wrote in 1939. Perhaps you would like to include it in the 

book and use it as the first piece of the collection . 

Attac hed s a lso a story, "Kathy and the Bear ", which I 

wrote in 1949 . Perhaps you would like to include a German trans-

lation of this story in the book and insert it in front of the 

l ead story . 

I am enclosing also the text of an article , "The Mined Cities ", 

which appeared in the December iss ue of the Bullet in of the Atomic 

Scient ist and was thereupon written up by Newsweek in the issue of 

December 25, page 70 . It will be reprinted in full in the Wash-

ington Post. 

Perhaps you would want to include a German translation of 

this article in the book . In that case , the passage I deleted 

in the enclosed copy ought to remain deleted in order to avoid 

duplications. The best place to insert this artic l e in the 

book would be just before "The Mark Gable Foundation " . 

If you return the manascript to me , p lease send it via Simon 

and Schuster , but otherwise if you write me , you may send your let-

ter direct to me at the Hotel Dupont Plaza, Washington 6, D.C., w th 

a carbon copy sent via Simon and Schuster. 

Yours very sincerely, 

Leo Szilard 
Hotel Dupont Plaza 
Washington 6, D.C 



HOT EL 

DUPONT 
PLAZA 
DUPONT C IRCLE AND NEW HAMPSHIRE AVENUE N . W., WASHINGTON 6, D.C. 

JOHN J. COST 
GENERAL MANAGER HUdson 3-6000 



Herrn Prof . Szi lard, Chi cago 

Herrn Professor 
Dr. Knrl Friedrich von ~eizs&cker 

Hamburg 13 
von Le lle-Park 15 18.1.62 

Sehr verehrter Herr von •e izo~cker, 

vrir haben eben mitetnander telephoniort, und ich h- be Ihnen 
sel~r zu danlten, oa3 Sie sich a~.f Bit ten unscrcs (utors, Pro­:t'essor LEO SZILAR11, mit der Dberset zung seines Buchet- "The 
Voice of the Dolphins" befas~en wollen. • •. ie verabredet, lasse ich Ihnen gleichzeitig die amerikF.Lniscle Originalausgabe so­
wic dns deu tsche LbersetzlUlgSLlanus .:r ipt, in dem Professor Szilard s chon Korrekturen anbebrqcht hat, zugehen. 
D~•rf ich d!=i.b~i erwahnen. df"t '3 die Herstellu>'lg des nuches aus 
te chni~che:n GrUnden leider f..:chon in Ant_;ri:ff genom:.rten erden 
mu~~ so dn.B ich Ihnen sehr verbunden ware , wenn Sie die Kon­
trolle des freglichen Kapitels moglichst b'lld vornehluen k<Jnn­ten. Ich wei!3, daB das bei Ihrer Inanspruc:l:malune ein recht 
arge s Ansinnen ist, hoffe aber auf Ihr Ver<Jt£inunis fUr die gegebene Situation~ der \rsche1nunc;stermin de~J 11uches liogt echon fest und steht Kurz b<"vor. 
lch hatte Ihnen gegenUber am •relephon sohon erati11nt, daB der Ji.erausgeber un~ erer Taschenbuch-Enzyklopadie, r1ein :b,reund Pro­fessor .Ernesto G-rassi, sich auf meine besc·ndere Bi tte hin sohon Ende vorigen Jahres schriftlich an Sie vandte, um Ihnen meine Bitte um ein Vorwort zu dem Buch von Prof. Szilard nahe­zubringen. Nun will ec der Zufall, daB Sie mit ihm ohnedies eziehungen unterhalten. Da Sie mich darum baten, Ihnen den irregeluufenen Brief Prof. Grassis doch nooh in einer Kopie zugehen zu l assen, ftige ich ihn hier bei ru1d wtirde mi ch au­Oerordentli ch freuen, wenn Sie meiner Bitt doch noch entspre­chen wollten. 
lit dem Ausdruck der Verehrung 

t) 

P.S. Ich htitte mich achon frtiher auf Ihr n eraten Anruf und auf den Brief von Prof. Szilard hin mit Ihnen in Verbindung gesetzt ware ich nicht bis vor wenigen Tagen in einem ver­dienten Ferienaufenthalt gewcsen. 
Das s . wird ~ie beim Lesen einige 1Uhe kosten, und ich bitte da.ftir um Ihre freundliche Nr=~.chsi cht. Ein wei teres Exemplar kann ich Ihnen (ohno Kcrrekturen jedoch) gem noch Uberlas en. 



ROWOHLT VERLA(j (jMBH 
Reinbek bei H amburg · H amburger Stralle 17 · Telefon: 725511 · T elegr.: Rowohl tverlag ·Telex: 0213412 

Herrn Professor 
Leo Szilard 

The University of Chicago 
The Enri c o Fermi Institute 
f or Nuclear Studies 

Chicago 37, Illinois/ USA 

Dear Mr. Szilard, 

By Airmail 

22 . 1 . 62 - Ra/Ho 

your l ette r from December 29 , for which we have to thank you very 
much was of course a slight shock for us. le didn't me a n to pre­
sent you such a weak version and we ar indeed v ery grateful that 
y ou took time to see into it. 

Today we have h d a phonecall from Prof . von l.e izsacker , and -
as you may note from the enclosed copy of our letter - we ar for ­
warding to him your corrected v ers ion of the text . We would again 
tha n k you for this a rrang ement a nd shall, of course , keep in close 
contact with you . 

Surely, we would like t o accept your proposition to have the work 
on the translation done by yourself . In any case, we are conside­
ring it the best way if the author can control a forei gn vers i on 
of his book . For the s a me reason we shoul d like to ask you to i n ­
c l ude the short article "The Mined Cities" , which we are going to 
send to the tra nsla tor . The german version wi l l be in your hands 
soon . 

The short text "Die zehn Gebote" we are attaching to the manuscript 
and would appre c i a te your including it in the book. 
The manuscr i pt is being sent to Simon a nd Schuster , a l so a copy of 
this letter . The deadline for the new and final version would be 
March 15th , but of course, if you nannot make that date , we are 
ab l e to postpone the pu blication . 

Unfortunately t he manuscript which we mailed today is not complete 
whi ch means that the first 9 pages are missing . · e did send this 
transla tion to the translator togethe r with the fotostat of your 
corrections, so that he may see the nature of your corrections . 
On the other way , Prof . von Weizsacker got your copy with all your 
corrections, so tha t we cannot send them to you now . But since it 
is already late in January we nevertheless make this l as t copy of 
your version , maybe you can start with work on an other chapter, 
let us say page 33 . 
May we point once more that we a re very grateful for your help . We 
should like to he a r from you a t your earliest convenience . 

Yours very sincerely 
ROYiO~LT V:t:RLAG GliiBH 

(Dr . "~~~t?ddatz) 
Bankkonten: Hamburger Sparcasse von 1827. Konto· Nr. 80 / 6575, Brimxmann, W irtz & Co., HamburQ • Postscheckkonto: HamburQ 94321 
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Ledig Rawholt 
Rowohlt Verlag G:.fBH 
REINB&::K bei Hamburg 
Ha.mbur~er Str. 17 
Hamburg, West Gennany 

Dear Y.1ro Rowohlt: 

Washington, D.C. 
23 March 1962 

I' 

In response to the cable I received today from your 

company, I am returning to you under separate cover the German 

manuscript that you had sent me. 

vJi th best wishes. 

Yours ver,y sincerely, 
} 

·~ 
t· ? r 

Leo Szilard 
Hotel Dupont Plaza 
\o>lashington 6, D.C. 



\.. . ' 

ROWOHLT VERLACi CiMBH ~~ :b 
Reinbek bei H am burg · H amburger StraGe 17 · T elefon : 72 5511 · T elegr.: Rowohltverlag ·Telex: Olt1 3412 

Herrn Professor 
Dr. Leo Szilard 
Hotel Dupont Plaza 
Washington 6, D. C. 
USA 

Luftpost 
18 . 5.62-Gr/Ho 

Sehr geehrter Herr Professor Szilard, 
ich darf Ihnen mit gleicher Post die tiberarbeitete und 
nun hoffentlich endgtiltige Fassung des deutschen Textes 
der "Stimme der Delphine" zusenden mit der Bitte, in 
das Manuskript Einblick zu nehmen und mir so schnell 
wie moglich zu schreiben, ob das Buch in dieser Form 
erscheinen kann. 
Wie Sie sicher schon wissen, hat sich Herr Professor 
von Weizsacker freundlicherweise bereiterklart, ein 
Vorwort zur deutschen Ausgabe zu schreiben . Bever wir 
jedoch Herrn Professor von Weizsacker endgtiltig urn 
seinen Text bitten, ist uns sehr daran gelegen, Ihre 
endgtiltige Entscheidung zu haben. 
Sebald si~ vorliegt, wird das Buch dann erscheinen 
konnen. 
Mit freundlichen GruBen 

Ihr 
ROWOHLT VERLAG GMBH 

(LEKTORAT) 
/ /_-::..../ /t,, rrr....-v 

(Dr . Hanns Grassel) 

Bankkon len: H amburger Spa rca sse von 1827, Konlo- N r. 80/6575, Brind<mann, Wirlz & Co., Hamburg · Poslsmed<konlo : H amburg 94321 



Dr. Hanns Groossel 
Rowohlt Verlag ffi<Im 
Reinbek 'bei Hamburg 
ltaml:Alrger stras 17 
Wet Oemany 

Dear or. Groessel: 

Hay 24, 1962 

Uany thanks for your letter of 1 18. In th meantime I have 

N:la\.vad the· manuscript and I find the translation quite sat.\sractor;y. 

still I would like to read through the manuaaript and make a rw minor 

changes. Please no.te that the changes ! am making are merely suggestions 

and that if' you or the translatol* wnt to over-rule me on a number of tb e 

cases I wUl IU.l"ml. t to your or h1 judgment as final. 

I have, however. a suggestion to make concerning th order in 

which the various stories should appeu in the book 'Wbioh is aa f'oUowaa 

Tha MS.ndd Cities should oome after the Voice of the Dolpld.NJ and before 

the t-1Ark Gable Fo-undation. 

In line ld. th this I would pl'Opo$e that the stories should come in 

the following ol'derc nte Zehn Gebotec ttt 'l'rle.l. aa a Wazo crlminal., Cal­

ling all Stan; Report on Grand Central Terttd.nal.; the Voice or the Dol­

phins, The }!inf.d Cities; The l1ark Gable Foundati.on. 



2 

The Btl. tiah edition of the book includes a story • "Kathy and the Bear" or 

'Wh.i.ch I am enclosing a copy. I was 110nderlng 'Whether you would not like 

to include thi · sto17 1n the book. I t yW do I belien it thould come 

i.m.Ediatel.y art.er the Zthn Gebote and p~ede all the other stones. 

There is no reason now why you should not go ahCNld and a•k Prof­

essor von W zsaoker to wrJ.te th introduetlon. 

I shall retuftl to you the oon-eoted manuscript a1r-mail aa soon 

as I have f'inish«l it. 

ld th kind regards. 

Sincerely, 

P. s. I! you decide to 1nolude Kathy and the Bear please JU.1.1 me a 

eopy or the geman translatlon so that I ean make au.ch nd..nor oorreotions 

as 11J11:f appear to be 1ndiot$ed. 

&clo~e ( 1) 



ROWOHL T VERLACi QMBH 
Reinbek bei H amburg· H amb urger Stral!e 17 · T elefon : 725511 · T elegr. : Rowohltverlag . T elex: 0213412 

Herrn 
Professor Dr. Leo Szilard 
Hote l Dupont Pl aza 
Dupont Circ l e and New Hampshire Ave . 
Washington 6 , D. C. 14 . 6o62 - Ra/Ho 

Sehr verehrt er Herr Professor Szi l ard , 
haben Sie betten Dank fur Ihre liebenswurdigen Zeilen vom 
24 . Mai an Herrn Dr . Gross o l , die i ch deswegen beant worte , 
we i l es sich jetzt ja nicht mehr urn d i e re i n ubersetzeri ­
sche Bearbeitung hande lt. 
Wir s i nd naturlich froh , daB Sie jetzt Ihr Placet zu uns e­
rer deuts chen Fassung geben konnten, und wlir den ge r n das 
Manuskript mogli chst bald in Satz geben, urn auch Ihrem 
Wuns ch nach e i ner nicht zu lange verzogerten Veroffentl i ­
chung Rechnung tragen zu konnen . Wir durfen Sie daher bit­
ten , uns doch freund l icherweise moglichst ras ch das Ihnen 
zugesandte Exemplar wieda r zuruckzuschicken . 
Herr Prof . von 'vleizsacker, den wir in die sen Tagen noch 
einmal sghrift~ich wegen des Vorworts angefragt haben , wird 
uns se i nen Text bis Ende des Monats uberlassen . 
Damit ware ja nun die Arbeit an Ihrem Buch zu Ende, und wir 
alle hoffen auf einen guten Erfolg und ein ebenso gutes Echo 
in der deutschen Presse . 
In der Anlage darf ich Ihnen noch die Erzahlung 11 Kathy and 
the Bear'' zurucksenden, die mir zwar sehr gefallen hat, d i e 
ich aber , ehrlich gesagt, nicht recht i m Rahmen unseres Ban­
des sehen kann . Ich glaube ~icht, daB es guns t ig ware, das 
ja gewissermaBen durchkompo~ierte Buch noch e i nmal zu erwei­
tern, und wurde mich freuen , wenn Sie sich diesem Gedanken­
gang anschl i eBen konnten . 
Mit freund l ichen GruBen 

Ihr 
R)WOHLT VERLAG GMBH 

Anlage (Dr . Ltfh.~Mat z) 
'"'1/Vll.(/--tl, 

~ 

Ba nkkonl en: Hamburger Sparcasse von 1827. Konto· N r. 80/6575, Brind<mann.Wirtz & C o., H amb urg . Postschedd<Onlo: H amburg 943 21 
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Dr. Hanns Groessel 
Rewohlt Verlag GMBH 
Reinbek bei Hamburg 
Hamburger Strasse 17 
West Germany 

Dear Dr. Groessel: 

July 15. 1962 

I received your telegram of JUly 11 and shall be returning to you your 
manuscript whth my corrections l.Ulder separate cover airmail a week from 
today. When I wrote you on May 24 that the translation is quite satis­
factory, I had only corrected the first ten pages, and there were very 
few changes that I found I had to make. Further below, the translation 
became much worse and the corrections were f ar more numerous. 

I do not mean to say that the changes that I have made are necessarily all 
improvements. Qumte on the contrary; where in three-fourths of these 
changes I may have eliminated a mistake, it may well be that in one-fourth 
of the cases the changes that I have suggested would make matters worse. 
It follows that you cannot send the mauscript to the printer with my 
corrections. 

I would suggest that fresh copies be maee by your having the manuscript 
retyped with my corrections, and that someone then be given the task of cor­
recting this fresh copy. I leave it, of co urse, up to you whom you want 
to entrust with this task, but when Dr. Rudolf Kerscher visited me in 
Washington I discussed thiis problem with hilm and I was left with the 
impression that because he likes the book he might be persuaded to correct 
the text. I believe that he would do a good job, but I am afraid it would 
not be fair to ask him to undertake this job free. 

Dr. Kerscher is with the Deutsche Forschungsgemeinschaft in Bad Godesberg 
at Frankengraben 40, and I wonder whether you might not want to telephone 
to him and find out how he would feel about it. 

As I wrote you in my letter o f May 24, I would suggest to change the order 
of the stories in the book, and start with "The Ten Cormaandments", to 
be followd by "My Trial As A War Criminal," and to end the~ book with "The 
Mark Gable Fol.Uldation." In the manuscript I numbered the stories in the 
index in conformity with the order suggested in my letter of May 24. 



c 0 p y 

-2-

I regret very much that you have so much trouble with the translation 
of my book, and that I had to delay the printing of the book by 
correcting through the manuscript. However, i~ou thumb through 
the manuscript and look at my corrections, you will see that I had no 
choice. 

With best wishes, 

Yours very sincerely, 

Leo Szilard 

LS:jl 





SA YE THIS RECEIPT. , Present it when making inquiry or 
claim. 

Claim must be < filed within 1 year from the date of 
mailing. . . ., 

Consult postmaster as to fee chargeable on registered 
parcel post packages addressed to foreign countries. 

W. S GOVERNMENT PRINTING OFFICE c48-16-70493-4 



Dr. Hanns Groessel 
Rowohl t Verlag G''IH 
Reinb k bei Hamburg 
Hamburger Strasse 17 
\-lest Gemany 

Dear Dr• Groessel : 

July 26 , 1962 

I am sendin~ under seperate cover today airmail registered, 
the manuscn.pt which I have corrected. I believe it will 
be best to have it retyped with a number of carbons , and 
I 't..rould appreciate your mailing me two carbons. One of 
these I wish to read myself ; the other I may send to a 
friend w:th a request that he suggest such editorial changes 
as may accur to him. 

I trust tha•~.. you have received roy letter of July 15 and my 
letter ot ,ray 24 in -vrhich I have suggested you change the 
order of the stories in the book. 

It has been suggested to me that the present German title 
Might make many people think that the book actually deals 
with the voice ot the dolphins. How would it b to call 
the book eruten Die Delphine or Die Delphine rufen. Since 
the title is supposed to denote the name of a television 
program, the name of the television program in the text 
should be made to confo to the title if the titte is 
changed . 

I should be grate u1 fo r your letting me know what you think 
about all this. 

viith best Wishes , 

Yours sincerely, 

Leo Szila 

LS : jl 
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ROWOHLT VERLA(/ CiMBH 

Reinbek bei Hamburg · Hamburger StraGe 17 · Telefon: 72 5511 · Telegr.: Rowohltverlag · T elex: 0213412 

Herrn Professor 
Dr. Leo Szilard 

Hotel Dupont Plaza v 

Dupom-Ci rcle and New Hampshire Ave. NW 

ashington 6, D~C . /USA 

.L 
Sehr verehrter Herr Professor Szilard, 

[. 
Luftpost 

2-4 . 8 . 62 - Ra/Ho 

Herr Dr . Gr8ssel zeigte mir heute noch -einmal Ihre beiden aus ­
ftihrlichen Briefe vom 15 . und 26 . Juli, weil ja darin doch noch 
einige recht schwierige, verlegerische Probleme bertihrt werden . 

Vor uns liegt jetzt -die zweite Fassung Ihres Buches, das heiBt 
der zum zweitenmal abgeschriebene Text in der von Ihnen korri­
gierten Version . Ehrlich gesagt, hofften wir mit dieser doppel­
ten Kontrolle nun doch r zu -einefu druckfertigen Manuskript gelangt 
zu sein, zumal ein weiteres Hinausschieben des Erscheinungster­
mins dem . Buch meiner Mei~ung nach sicQerli9h nicht gut tut . Na­
ttirlich wei~ ich , daB es sich nicht urn etwas Aktuelles im jour­
nalistischen Sinne handelt, aber immerhin entwickeln sich die 
Dinge, die Gegenstand Ihrer Erzahlungen sind, doch mehr und mehr 
weiter, und es ware s chon ntitzlich , wenn wir den Publikations­
termin ni cht allzusehr hinausschieben wtirden. 

Bie werden gewiB verstehen, daB ich daher etwas besttirzt bin, 
wenn ich nun hare, daB Sie das Manuskript noch einmal selbst 
dur chkorrigie r en, es auBerdem einem Bekannten in einer Kopie 
zeigen wollen und dartiber hinaus vorschlagen, es Herrn Dr . Ker­
scher in Bad Godesberg zur Durcharbeitung zu geben . Das wtirde 
ja in der Tat bedeuten, daB wir hier nach einiger Zeit drei ver­
schiedene Bearbeitungen in Handen hatten, und es ergabe sich die 
Frage, welche Bearbeitung als verbindlich gelten soll . Zumindest 
mtiBten wir Ihnen die Fassung von Herrn Dr . Kerscher noch einmal 
vorlegen (und je nachdem, wie dieser Text dann aussieht , mtiBte 
er vorher zu diesem Zwe ck noch einmal abgeschrieben werden) , 
denn wenn ich Ihren Brief vom 15 . 7 . richtig verstanden habe , 
berichteten Sie Herrn Dr . Kers cher nur in einem kurzen Gesprach 
von diesem Manuskript. 
Dies alles, sehr verehrter Herr Professor Szilard, wtirde nattir­
lich eine groBe Verzogerung in der Publikation bedeuten und zu­
dem auch eine recht empfindli che Verteuerung des Herstellungs­
prozesses bewirken . Nachdem das lvlanuskript ja immerhin schon 
zweimal abgeschrieben und einmal hier in Deutschland bearbeitet 
worden ist, zeigt die Kalkulation schoneine merkliche Belastung, 
denn bei einem Taschenbuch , dessen Verkaufspreis ja nicht belie ­
big erhoht werden kann, fallen solche zusatzlichen und unvorher­
ge sehenen Kosten besonders ins Gewicht . Zusatzliche Honorare fur 
die Bearbeitung durch Herrn Dr . Kerscher oder auch einen anderen 
Bearbeiter waren fast eine Ube ranstrengung unserer Moglichkeiten . 

b . w. 

Bankkonten: H amburger Sparcasse von 1827. Konto-Nr. 80/6575, Brinckmann, W irtz & Co .. Hamburg · Postsd1eckkonto: H ambura 94321 
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Wir haben "Die Stimme der Delphine'' - und bei diesem Ti tel miissen 
wir es leider lassen, da unser Schutzumschlag fiir die ganze Auf­
lage schon ausgedruckt ist - jetzt in unser ~rogramm fiir Februar 
1963 aufgenommen, was bedeutet, WBS bodout€~~ daB die endgiiltige 
Druckfassung am 15 o 1 o o 62 in unsere Produktionsabtei.lung gehen 
muB o Schon dieser Termin scheint mir, auch wenn wir auf die Mit­
arbeit von Herrn Dr . Kerscher, dem ich eine Kopie des .neu abge­
schriebenen Manuskriptes noch nicht zugeschickt habe, sondern zu 
diesem Punkt erst auf Ihre Antwort warten mochte, verzichten, fast 
nicht mehr realistisch, aber ich wiirde gern von Ihnen horen, ob 
Sie doch glauben, daB er einzuhalten sei. . .... 
Ich habe Ihnen gestern- durch L~ftpost in zwei Sendungen zwei Kopien 
der Neuabschrift zugehen lassen, und ich ware nrn·en ·auBerordent -
1ich · dankbar, wenn~ Sie sich den · Text also noch einmal ~nsehen wall­
ten uhd ihn auch Ihrem Bekannten, von dem Sie in Ihrem Brief vom 
26 o 7 o 62 schrei ben, zeigen konnteno Iir scheint, daB das l'llanuskript 
dann ·doch ,in einem ~ Zustand sein sollte, in dem wir die Herausgabe 
verantworten konne:n , , undJ-i ch wiir:de -mich frebl.en, wenn ~ie mir in­
zwischen kurz schreiaen wollten, ,ob Sie dieses Verfahren fur prak­
tikabel halten: 

•u Ich darf noh einmal wiederholeh, ~daB uns an einem baldigen Erschei­
nen Ihres_Buches.sehr -ge1egen ware, und bleibe mit freundlichen 
GruBen 

l - J . 

·' -~ • Ihr · 

0 ROWOLZ'~,;MBH . , 
(Dr. F. 'f/./tJ/6/i.tz ) . -j: r 
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ROWOHLT VERLA(_j CjMBH , ~ ? 
I 

Reinbek bei H amburg · H amburger Stral3e 17 · T elefon : 72 5511 · T elegr.: Rowohltverlag · T elex: 0213412 

Herrn Professor 
Dr . Leo Szilard 

Hotel Dupont Plaza 
Dupont Circle and New Hampshire Ave . NW 

Washington 6, D. C. /USA 

Lieber Herr Professor Szilard, 

Luftpost 

27 . 8 . 62 - Ra/Ho 

ich danke Ihnen sehr herzlich fUr Ihren l iebenswUrdigen 
Anruf und darf Ihnen hier der Ordnung halber noch einmal 
bestatigen , was wir am Telephon verabredet haben: 

1) Zwei Kopien der von Ihnen durchkorrigierten und hier 
abgeschriebenen Fassung sind bereits am letzten Fr e i ­
tag (24 . 8 . ) an Ihre Washingtoner Adresse abgegangen. 

2 ) Sie wollten so freundli ch sein, die jetzt vorl iegende 
Fassung zwar noch einmal durchzusehen und eventue l le 
k l eine Unebenheiten zu beseitigen, aber nicht mehr 
eigent l i ch zu korri gieren . 

3 ) Wir lassen hier von einem unserer Redakteure parallel 
dazu das Manuskript ebenfalls noch einmal durchsehen, 
und ich danke Ihnen fUr Ihr Einverstandnis , daB wir 
di ese h i er i m Hause erstellte Fassung als endgUltig 
ansehen dUrfen und Ihnen das Manuskri pt nicht mehr 
vorlegen mUssen . 

FUr di eses sehr l iebenswUrdige Ent gegenkommen danke ich 
I hn en noch e i nmal sehr herzlich, denn es erle ich t ert uns 
tat sachli ch di e Arbe i t sowohl im Hinbl ick auf die Kosten 
a l s auch bezUglich des Termins . 

Ich ble i be mi t guten Wtinschen ftir Sie und besten GrUBen 

' Ihr 
ROWOHL~.YfRLA~ GMBH 

;;14ff(t!tlu2 . 
( Dr . F . J . ~atz ) 

Bankkonlen: Hamburger Sparcasse von 1827, Konto-Nr. 80/6575. Brind<mann, Wirtz & Co .. Hamburg · Postsched<konlo : H ambu re 943 21 



September 24, 1962 

Dr. Ranns Groessel 
Rowohlt Verlag GMBH 
Reinbek bei Hamburg 
Hamburger Strasse 17 
West Germany 

Dear Dr. Groessel: 

I am sending under separate cover, 
airmail, the manuscript of the book, which I 
have corrected. The corrections which I 
made are merely suggestions, and your editor 
should feel free to overrule me if, in his 
best judgment, I have made a change for the 
worae rather than for the better. 

With best wishes, 

Sincerely yours, 

Leo Szilard 



ROWOHLT VERLACj CjMBH 

Reinbek bei Hamburg · H am burger Stra l3 e 17 · Telefon : 72 5511 · T elegr. : Rowohltverlag · Telex: 0213412 

Herrn Professor 
Dr . Leo Szilard 
c/o Hotel Dupont I'laza 
Dupont Circle and Nev.f Hampshire Ave. N'vl 
11 ashingt on 6 . DC / USA 

behr verehrter Herr Professor Szilard, 

Luftpost 
2 . 1 o . 62 Gr1 Ho 

haben uie vielen Dank fUr die Ubersendung des durchge ­
sehenen Durchs chlages von "The Voice of the Do l phi ns" . 
\fie ich n i ch inzwischen habe tiberzeugen kbnnen, s i nd 
Ihre Eingriffe durchweg for the better, und Jir ·werden 
also den Text in dieser Fassung zum S~tz geben . 

Ich danke Ihnen vie l mals ftir die groBe Mtihe , di e Sie 
s i ch mi t der ne ue r lichen ~berprtifung der Uberse t zung 
gemach t haben, und kann Ihnen hoffentli ch bald den Um­
br u ch des Bandes zur Zinsi cht schi cken . 

Da Ihr Ante i l am deutschen Text do ch recht bede utend 
ist, hal ten wir es ftir r ichtig , daB der Uberset z e~erk 
urn den Zusat z e r ganz t wi r d : "Vom Auto r dur chgesehene 
Ausgabe ". Di eser Zusatz wtirde au Berdem e i nem Lese r, de r 
di e amerikanis che Ausgabe Ihres Buches ke nnt , die Um­
s t el l ungen i n de r Re i henfo l ge der Ges ch ichten er k l a r en . 
;, ir wtir den un s sehr f r euen , wenn di eser Vors ch l ag auch 
Ihr e Zus timmung fan de . 

J.\!Iit freundli chen Gr UBen und no chmal i gem Dank 

Ihr 
ROdOHLT V~RLAG GMBH 

• / . 4 
'd.u-...~d 

( Dr . Hanns Gr bssel) 

Bankkonten : Hamburger Sparcasse von 1827. Konto-N r. 80/6575, Br ind<man n, W irtz & Co., H ambu rg · Postsd!ed<konto : Hambura 943 21 



West Germany 

Dr. Hanns Grossel 
ROWOHLT VERLAG GMBH 
Reinbek bei Hamburg 
Hamburger Strasse 17 

Dear Dr. Grossel: 

October 5, 1962 

Many thanks for your kind letter of October 2. 

You are perfectly welcome to use the phrase "Vom Autor 

durchgesehene Ausgabe". 

With best wishes, 

Yours sincerely, 

Leo Szilard 

I 
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